2024年８月５日

各 位

会 社 名 株式会社  は せ が わ

代表者の

役職氏名
代表取締役社長 新貝 三四郎

（コード番号 ８２３０ 東証スタンダード・福証）

問合せ先 経営企画部長 吉安  大輔

Ｔ Ｅ Ｌ ０５７０－０１－７６７６

株式会社八木研による分割承継会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年８月５日開催の取締役会において、株式会社八木研の保有する仏壇仏具事業を会社分割（吸

収分割）により承継させた株式会社現代仏壇（2024年８月８日設立予定）の株式を、双方の合意に基づき取得

すること（以下「本株式取得」という）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は創業以来、仏壇仏具事業を中核事業として位置づけ、成長に向けた事業活動を推進しております。こ

の度、「現代仏壇」などの主力商品ブランドを軸に小売業及び卸売業として、お仏壇販売を全国で展開してきた

株式会社八木研が会社分割により仏壇仏具事業とそれに付随するストアブランド及び商品ブランド等を承継さ

せた 100％子会社の全株式を取得し、株式会社八木研が長年にわたり形成してきた強い商品ブランドと高品質

の商品を当社グループに加えることで、企業及び商品ブランドの強化を実現できるものと考えております。

また、本株式取得により、当社グループは仏壇仏具事業において販売数量の拡大を実現するとともに、未進

出地域における新たな販売拠点を得ることとなります。当社としては、従来の商圏での事業活動の推進ととも

に、新しい商圏において地域毎の状況や、お客様の価値観やニーズに合わせて、最適な商品・サービスを提案・

提供してまいります。

今後は、当社グループとして更なる収益性の改善に取り組み、売上高の成長及びそれを上回る利益成長を目

指してまいります。

２．異動する子会社（株式会社現代仏壇）の概要

（１） 名 称 株式会社 現代仏壇

（２） 所 在 地 大阪府大阪市東成区東今里 2-7-37

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  八木 龍一

（４） 事 業 内 容 仏壇・仏具の小売及び卸売

（５） 資 本 金 １百万円（予定）

（６） 設 立 年 月 日 2024年８月８日（予定）

（７） 大株主及び持株比率 株式会社八木研 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社 100％出資の子会社となる予定です。

人 的 関 係
当社及び株式会社八木研役職員が取締役に就任予定で

す。

取 引 関 係 設立前のため、該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 設立前のため、該当事項はありません。

※ 本株式取得により、株式会社八木研から株式会社現代仏壇へ分割された仏壇・仏具の小売及び卸売事業を

当社が譲受いたします。

  なお、対象事業の直前事業年度における売上高、経常利益、資産及び負債の額については、現時点で株式

取得の相手先の要請により開示を差し控えております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 八木研

（２） 所 在 地 大阪府大阪市東成区東今里 2-7-37

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  八木 龍一

（４） 事 業 内 容 仏壇・仏具の小売及び卸売

（５） 資 本 金 6,750万円

（６） 設 立 年 月 日 1948年 7月 17日

（７） 純 資 産 ―

（８） 総 資 産 ―

（９） 大株主及び持株比率 八木 龍一 22.4％、八木 達馬 17.6％、八木 紫 12.1％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は現在、当該会社との間で取引基本契約を締結して

おり、商品の売買の取引を行なっております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※株式取得対象企業の直近事業年度における売上高及び経常利益、資産、負債は、相手先との守秘義務により、

開示を差し控えております。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
100株

（議決権の数：100個）

（３） 取 得 価 額
取得価額については、現時点で株式取得の相手先の要請により開示を差

し控えております。

（４） 異動後の所有株式数

100株

（議決権の数：100個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年８月５日

（２） 契 約 締 結 日 2024年８月 26日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 10月１日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得が、当社グループの 2025年３月期の業績に与える影響は軽微です。

本株式取得により、当社は 2025年３月期第３四半期より連結決算に移行する予定です。

連結業績予想については現在精査中でございますが、算出でき次第お知らせいたします。